194 “Quid autem sit hoc sacramentum, exponit dicens secundum beneplacitum, etc. Quae quidem sententia intricata est, et debet sic construi: Ut notum faceret, etc., quod quidem sacramentum est instaurare omnia in Christo, id est per Christum. Omnia dico, quae in caelis et in terra sunt. Instaurare, inquam, in eo, scilicet Christo, cum dispensatione plenitudinis temporum, et hoc secundum beneplacitum eius”. *Super Eph.*, I, lect. 3, n. 26.

195 “Et effectus huius sacramenti est instaurare omnia. Nam in quantum facta sunt propter hominem, omnia instaurari dicuntur. Amos ix, 11: *Suscitabo tabernaculum David quod cecidit, et reaedificabo aperturas murorum eius, et ea quae corruerant, instaurabo*. Omnia, inquam, quae in caelis, id est Angelos: non quod pro Angelis mortuus sit Christus, sed quia redimendo hominem, reintegratur ruina Angelorum. Ps. cix, 6: *Implevit ruinas*, etc.. Ubi cavendus est error Origenis, ne per hoc credamus Angelos damnatos redimendos esse per Christum, ut ipse finxit. Et quae in terris, in quantum caelestia terrenis pacificat. Col. i, 20: *Pacificans per sanguinem crucis eius, sive quae in terris, sive quae in caelis sunt*; quod est intelligendum quantum ad sufficientiam, etsi omnia non restaurentur quantum ad efficaciam”. *Super Eph.*, I, lect. 3, n. 29. La referencia de Orígenes se encuentra en ΠΕΡΙ ΑΡΧΩΝ I, 6, 2 (PG 11, col. 166B).

esta restauración es el misterio de la encarnación, de forma que del mismo modo que Adán fue el primer principio del envejecimiento, Cristo se convierte en el primer principio de novedad y renovación. Es pertinente que se haya hecho así por una razón de ejemplaridad en la restauración, análoga a la ejemplaridad que está presente en la creación:

Pues es conveniente que como por el Verbo de Dios todas estas cosas han sido hechas, como se dice en *Jn* 1, 3; así por él mismo, por arte del Dios omnipotente, todas las cosas son también instauradas: como también el artífice repara la casa con el mismo arte con el que la ha construido. *Col* 1, 20: *Por Él agradó a Dios reconciliar todas las cosas que existen en el cielo y en la tierra*<sup>196</sup>.

Ahora bien, para Santo Tomás ¿es la restauración una mera reparación, un mero volver al estado inicial que se había perdido por culpa del hombre? Se puede encontrar una respuesta a esta pregunta en el comentario a *Rm* 8,19-21<sup>197</sup>, donde establece tres sentidos de la palabra creación, en relación a la espera ansiosa de la manifestación de los hijos de Dios. En primer lugar, por creación puede entenderse a los “hombres justos que se dicen especialmente criaturas de Dios, ya sea porque permanecen en el bien en el que han sido creadas, ya sea por la excelencia, porque todas las criaturas en cierto modo les sirven”<sup>198</sup>. En segundo lugar, se puede llamar creación “a la misma naturaleza humana que está sujeta a los bienes de la gracia, pero que en los hombres injustos no está todavía justificada, sino que es informe”<sup>199</sup>. Finalmente, puede entenderse “la misma creación sensible, como son los elementos de este mundo”<sup>200</sup>.

---

196 “Conueniens est enim ut sicut per Verbum Dei omnia ista facta sunt, ut habetur lo. i, v. 3, ita et per ipsum, sicut per artem omnipotentis Dei, omnia instaurantur: sicut et artifex eadem arte reparat domum qua condidit. Col. i, 20: *Per eum placuit Deo reconciliare omnia sive quae in caelo sive quae in terra sunt*”. *Super Rom.*, I, lect. 4, n. 60.

197 “<sup>19</sup>Nam expectatio creaturae revelationem filiorum Dei expectat. <sup>20</sup>Vanitati enim creatura subiecta est non volens sed propter eum qui subiecit in spem, <sup>21</sup>quia et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis in libertatem gloriae filiorum Dei”. *Rm* 8,19-21.

198 “Uno modo homines iusti, qui specialiter creatura Dei dicuntur, vel quia permanent in bono, in quo creati sunt; vel propter excellentiam, quia omnis creatura quodammodo eis deservit”. *Super Rom.*, VIII, lect. 4, n. 658.

199 “Secundo, potest dici creatura ipsa humana natura, quae subiicitur bonis gratiae, quae quidem in hominibus iniustis nondum iustificata est sed est sicut informis”. *Super Rom.*, VIII, lect. 4, n. 659.

200 “Tertio modo potest intelligi de ipsa creatura sensibili, sicut sunt elementa huius mundi”. *Super Rom.*, VIII, lect. 4, n. 660.

La creación en este triple sentido espera la manifestación de los hijos de Dios, lo cual se producirá mediante la gracia y la gloria. Los hombres justificados están a la espera de la manifestación definitiva de la gloria de Dios<sup>201</sup>; los hombres no justificados esperan la justificación mediante la gracia<sup>202</sup>; y la creación sensible también espera dicha manifestación. Para Santo Tomás, la creación sensible al provenir de Dios está ordenada a un doble fin. Por un lado, “en la medida en que Dios imprime una forma y una potencia natural a estas criaturas, y en virtud de esto vienen inclinadas a un fin natural”<sup>203</sup>; y, por otro lado, “las criaturas sensibles vienen ordenadas por Dios a un fin que excede a su forma natural. Como, de hecho, el cuerpo humano viene revestido de la forma de la gloria sobrenatural, así todas las criaturas sensibles obtendrán una nueva gloria en la gloria de los hijos de Dios”<sup>204</sup>. Precisamente, en este segundo sentido, las criaturas sensibles esperan la revelación de la gloria de los hijos de Dios<sup>205</sup>, es decir, esperan recibir esa redundancia de la gracia y de la gloria de los hijos de Dios, que es un efecto de la restauración obrada por Cristo mediante su muerte y resurrección. Esta redundancia comporta una elevación de la finalidad natural, cuya consecución pasa ahora a través de la humanidad gloriosa de Cristo.